

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG PROEXC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA



PORTARIA N° 1395/2025

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa GR/FURG n°1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do COMITÊ DE EXTENSÃO DA FURG, instituído pela Portaria n° 73/2024, para o biênio 2024-2025, de 16 de janeiro de 2024.

Art. 2º Dispensar os seguintes membros do referido Comitê:

REPRESENTANTE DA DIRETORIA DE EXTENSÃO-PROEXC:

André Lemes da Silva - PROEXC (Titular-Presidente da Comissão)

REPRESENTANTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS:

Rita de Cássia Gnutzmann Veiga - EE (Titular);

Daniela Fernandes Ramos Soares - Famed (Suplente);

Kessiane Silva de Moraes - EQA (Titular);

Lavínia Schwantes - IE (Titular);

Iván Gregorio Silva Miguel - IE (Suplente);

Péricles Antonio Fernandes Gonçalves - Fadir (Titular); e

Cristiano Quaresma de Paula - ICHI (Titular).

REPRESENTANTE DOS CAMPI REGIONAIS:

Lauren Azevedo Poersch - Campus de SVP (Suplente).

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DISCENTE:

Laís de Oliveira Barbosa - Graduação (Titular);

Débora dos Santos Rodrigues-Pós-graduação (Titular); e

Henrique Fernandes da Rosa - Pós- graduação (Suplente).

REPRESENTANTES DAS ÁREAS DA EXTENSÃO DA FURG:

Cristiano Ruiz Engelke - Área Comunicação (Titular); e

Clériston Ribeiro Ramos - Área Comunicação (Suplente).

Art. 3º Designar os seguintes membros do referido Comitê:

REPRESENTANTE DA DIRETORIA DE EXTENSÃO-PROEXC:

Beatriz Spotorno Domingues (Titular-Presidente da Comissão).

REPRESENTANTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS:

Carla Silva da Silva – EE (Titular);

Ana Júlia Reis - FaMed (Suplente);

Cleriston Petry - IE (Titular); e

André Luiz de Oliveira Fagundes - IE (Suplente).

REPRESENTANTES DOS CAMPI REGIONAIS:

Letícia Andrea Chechi - Campus de SLS (Suplente); e

Laís Vargas Ramm - Campus de SVP (Suplente).

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DISCENTE:

Henrique Fernandes da Rosa - Pós- graduação (Titular).

REPRESENTANTE DAS ÁREAS DA EXTENSÃO DA FURG:

Clériston Ribeiro Ramos - Área Comunicação (Titular).

Art. 4° Manter os demais membros, conforme segue:

REPRESENTANTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS:

Aline Campelo Pintanel - EEnf (Titular);

Pâmela Kath de Oliveira Nornberg - EEnf (Suplente);

Franciele Muller Ribeiro - EE (Suplente);

Vanice Rodrigues Poester - Famed (Titular);

Tiago Dziekaniak Figueiredo - IMEF (Titular);

Edite Taufer - IMEF (Suplente);

Mairim Linck Piva - ILA (Titular);

Rodrigo da Rosa Pereira - ILA (Suplente);

Gabriela Dias da Silva - ICEAC (Titular);

Liandra Peres Caldasso - ICEAC (Suplente);

Álvaro Luis da Rocha Figueira - EQA (Suplente);

Márcio Vieira Oliveira - ICB (Titular);

Sabrina Amaral Pereira - ICB (Suplente);

José Ricardo Caetano Costa - FaDir (Suplente);

Julia Silveira Matos - ICHI (Suplente);

Geraldo Kipper Foes - IO (Titular);

Amandio da Rosa Porciuncula - IO (Suplente);

Rafael Budim Schivtzz - C3 (Titular); e

André Prisco Vargas - C3 (Suplente).

REPRESENTANTES DOS CAMPI REGIONAIS:

Darlene Arlete Webler - Campus de SAP (Titular);

Cristiane Simões Netto Costa - Campus de SAP (Suplente);

Jaci Maria Bilhalva Saraiva - Campus de SLS (Titular); e

Bruna Morante Lacerda Martins - Campus de SVP (Titular);

REPRESENTANTES DAS ÁREAS DA EXTENSÃO DA FURG:

Luciana Pilatti Telles - Área Cultura (Titular);

Graziela Rinaldi da Rosa – Área Direitos Humanos e Justiça (Titular);

Caroline Igansi Duarte - Área Meio Ambiente (Titular);

Flavia Conde Kneip - Área Meio Ambiente (Suplente);

Ozelito Possidônio de Amarante Júnior - Área Trabalho (Titular);

Raquel Laurino Almeida - Área Educação (Titular);

Edaiane Joana Lima Barros - Área Saúde (Titular); e

Débora Martins Machado - Área Tecnologia e Produção (Titular).

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE EXTERNA À FURG:

Neyha Guedes Dariva (Titular).

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE Em 15 de abril de 2025.

Débora Medeiros do Amaral

Pró-Reitora de Extensão e Cultura



Documento assinado eletronicamente por **Debora Medeiros do Amaral**, **Pró-Reitora**, em 15/04/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo=0
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo=0
<a href="mailto:acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&acao=documento_conferir&a

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.006693/2025-17

SEI nº 0391605